⁶⁵⁷ Voir texte Renneville 1366 en annexe, p. 461: « *Nec consules et singulares predictos qui nunc sunt et erunt in futurum dictum castrum sed villam seu fortalitium in dicto loco modo et forma predictis superius ordinatis faciendi et ecclesiam predictam et clausuram faciendum inter predictam ecclesiam a parte castris prout ecclesia tendit solum custodire et defensare teneantur* ».

⁶⁵⁸ *Ibid.* : « *dictus preceptor et eius successores custodiant seu custodire faciant castrum predictum absque adjutorio consulum et singulariorum dicti loci* ».

⁶⁵⁹ AD31, 45 J 67 : L'abbé Jean Lestrade a retranscrit l'acte rédigé en latin le 7 février 1368, portant l'intitulé occitan « *Ayso es la carta cossi lo prior de Sancte Fe non deu far guach in porta al dich luhoc* ».

⁶⁶⁰ *Ibid.*, p. 127 : « *ut dictus dominus abbas et eius bona, nomine sue ecclesie et prioratus Sancte Fidis et eius procurator, procuratorio nomine, ad custodiendum locum Sancte Fides, de die et de nocte, quantum tangebatur domos et circuitus dicte prioratus loci antedicti teneretur* ».

⁶⁶¹ *Ibid.*, p. 130 : « *in tota senescallia Tholose ubi persone religiose similia possident domos vel similia non vigilant neque custodiunt, neque ad predicta compelluntur* ».

⁶⁶² *Ibid.*, p. 127-128 : « *licet dominus abbas, neque eius procurator ad predicta minime teneretur, ex eo quia persona religiosa et ecclesiastica et etiam condominus in media parte dicti loci et pariter una cum domino nostro rege Francorum et bona eius, secundum personam debent regulari, quare ad predicta non tenebatur, nec ad dictorum consulum instantiam debebat ad predicta compelli* ».

⁶⁶³ *Ibid.*, p. 130 : « *maxime etiam actento quod dominus meus abbas non foret ibi domicilium neque aliquis pro eo* ».

communautés obtiennent gain de cause et ne sont pas chargées d'assumer seules la surveillance du lieu s'il compte également la présence d'un enclos seigneurial.

Les exemples de Fronton, Cagnac et Renneville témoignent de différents équilibres trouvés entre l'autorité seigneuriale des Hospitaliers et la communauté villageoise en matière de défense. Ainsi, dans la deuxième moitié du XIV^e siècle, le prieur du Grand Prieuré de Toulouse parvient à maintenir les corvées seigneuriales de guet et de garde en acceptant d'agrandir l'enceinte communautaire, un commandeur s'accorde avec les villageois pour l'organisation d'une surveillance commune des deux pôles fortifiés, un autre enfin se voit totalement refuser l'implication des habitants pour la protection de leur propre fortification. Malgré le maintien partiel de ces prérogatives seigneuriales en Toulousain, la tendance semble cependant favoriser l'abandon de ces contraintes arbitraires pour un nouvel équilibre des rôles dans l'effort défensif.